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VASARIO 16 DIENA LIETUVOS NEPRIKLAUSO
MYBES PASKELBIMO DIENA. 

I

Vasario 1(5 
diena.

Šiandien, kiekvieno lietuvio širdy, 
jaučiamas didžio džiaugsmo susikaupi
mas, nes ilgus amžius vergavusi, suva
rgusi, išniekinta, visų užmiršta tauta, 
išėjo j laisvę, kaipo teisėta savarankė 
Lietuvos valstybė. Kiekvieno lietuvio 
iirdy džiaugsmas, kad jo tėvynė laisva... 
Bet prisiminus, kaip ta laisvė atgauta, 
kaip iškovota — lietuvio akyse, sužiba 
liūdesio ašaros. Kas atnešė mums lai- 
s\ę? Kas ją iškovojo? Kaip? Atsa
kymas aiškus: mes patys. Savo auko
mis ir pasišventimu!

Pamename spaudos draudimo lai
kus, kada lietuvis už savo kalbos spaus
dintą žodį, puvo tolimame Sibire, tam
siuose kai jimuose. Bet tas Sibiras ir 
žiaurūs kalėjimai, lietuvio pasiryžimo 
nepergalėjo. Vieton žuvusių, žiaurioj 
kovoj, su rusų caro tironišku ręžimu, 
stojo nauji darbininkai ir, persekiojami 
visokiais tyronais, varė pradėtą darbą. 
Daug tikrųjų Lietuvos sūnų, paliko am
žiams savo kaulus tolimame Sibire, tam
siuose kalėjimų urvuoso, bet... laisvė 
spausdinto, lietuviško žodžio, tapo grą
žinta... Lengvai atsiduso lietuvio širdis, 
sieloj — džiaugsmo šventė, nes jis gali 
laisvai skaityti, savo kalboje knygas ir 
laikraščius, kaipo vienatinį ginklą, ap
sisaugojimui nuo ištautėjimo, apsisau
gojimui nuo tusų erelio nagų kuris ty
kojo išplėšti vienatini turtą, lietuvio 
vardą. Dang kovojusi mūsų tėvynė, iš
gavo sau, nors spausdinto žodio, laisvę.

Pamename taipat, kaip žiaurios 
karo audros, ūždamos per Lietuvą visą 
naikino mindė purvan, vertė pelenais. 
Daug mūsų tėvynės sūnų, žuvo už sve
timą tautą, kuri juos pačius, pirmiau 
pūdė kalėjimuose, tolimame Sibire.

Vėliau, žiauri vokiečių okupacija, 
grobonies Bermonto plėšimas, bolševikų 
ir amžinų priešų lenkų persekiojimai, 
skaudžiai palietė Lietuvos, gaisrais švie
čiamą, padangę. Bet lietuvis ir tada 
nenusiminė, jo pasiryžimas nenugalimas
— juo daugiau spaudė visokį priešai, 
juo lietuvis ryžosi daugiau dirbti ir, 
žūt -- būt, atkovoti savo merdinčiai 
tėvynei, laisvę.

Sunkūs buvo pirmi žingsniai. Be 
ginklo, pinigų, be pasiruošimo, stoti ko
von, su tūkstantį kartų didesniu, prie
šu, bet lietuvis nenusigando. Stojo at- 
viron kovon, nesigailėdamas savo gy
vybės, kad tik iškovojus suvargusiai tė
vynei laisvę.

Daug mūsų tautos sūnų, sudėjo 
ant tėvynės aukuro, savo jaunas jėgas, 
savo gyvybę. Vieton kritusių, stojo 
nauji ir varė pradėtą darbą iki to], kol 
mūsų suvargusi, amžius vergavusi tė
vynė Lietuva, atgavo laisvę. Lietuvis, 
savo begaline meile tėvynei, savo krau
ju atkovojo laisvę, kurios dėlei, dabar 
mes turime būti dėkingi tiems tikriems 
sūnums, kurie poslinkių kovų, ilsis lai
svos tėviškės kapuos, o jų sielos gyve
na su mumis ir ragina mylėti tėvynę, 
kaip jie mylėjo. Meile ir pasiryžimu
— atnešėme sau laisvę.

Ir štai, po ilgų ir sunkių kovų, 
karo audrų nukankinta, mūsų tėvynė,

Visi geri gyevnimo dalykai randas Tamstos žinioje.

Apsidrauski prieš rytojaus netikėtinu
mus nuolatos darydamas atsargą 

City Banke.
Indėliai, padėti CITY BANKE, kiekvie
nu pareikalavimu, jeigu yra reikalas, 
gali būti išmokėti/ nuošim iai už indė

lius visą laiką priskaitomi.
Atidaryk savo taupomąją sąskaitą CITY’ 
BANKE šiandie pat iš 50$000 arba iš 

didesnės sumos.

Kalbama rusiškai ir vokiškai.

The National City Bank of New York
PRAÇA ANTONIO PRADO — SAO PAULO

Gerb. kun. B. Sugintas,

Žinomas Lietuvoj žymus veikėjas, 
šių metų sausio 28 d. atvykęs S. Pauliu. 
Linkėtina, kad ir S. Paulo lietuvių ko
lonijoj tęstų visuomeninį darbą. Kun. 
B. Sugintas gimęs 1895 m. sausio 5 
dieną Tauragės apskr. Skaudvilė valšč. 
Vytogalos kaime. Baigęs Lietuvos Uni
versiteto Teologijos fakultetą.

1918 m. vasario 16 dieną, savo pasi
šventusių sūnų saujelės dėka, išvysta 
laisvę. Galingai prabyla laisvės varpas 
ir aidi per visą pasaulį, pranešdamas 
prisikėlimą užmirštos, senovėj garsios 
tautos. Nustebo pasaulis, bet pamatęs 
mūsų teisėtus troškimus, pripažino tai 
kas amžiais buvo žadėta. Lietuva Ne
priklausoma valstybė.

Lengvai atsiduso Lietuvos padan
gė, o pasišventę, degą tėvynės meile 
sūnūs, stojo sargy bon, kad kaimynai, 
savo groboniškais nagais ne užslopintų, 
ką tik atgautos laisvės.

Slenka metai po metų. Stiprėja 
mūsų tauta. Bet grobonys kaimynai 
pavydi. Jie žiauriausiu, melagingu bū
du, pagrobia mūsų sostinę su dalimi 
mūsų Tėvynės žemių ir, iki šiam lai
kui, negrąžina. Liūdna ir skauda, bet 
lietuvio pasiryžimas, ras išeitį, ras ke
lią ir savo tautos sostinę atgauti!..

Tėvynė laisva, laisvas spausdin
tas žodis, savos mokyklos, visa lietu
viška, paprasta, miela!.. Būdami laisi i 
mes neturime pamiršti tų garbingų tė
vynės sūnų, kurie savo pasiaukavimu, 
atnešė mums laisvę. Būdami tėvynės 
laisvo gyvavimo, trylikos metų sukak
tuvių išvakarėse, mes turime prisiminti 
tuos visus, kurie ant tėvynės aukuro 
padėjo savo gyvybes, kurie žuvo toli
mame Sibire ir tamsiuose kalėjimų 
urvuose ir atiduoti jiems, prigulinčią 
garbę — paminėjimą...

Nors esame toli nuo mūsų tėvy
nės, nors negalėsime kartu su ten li
kusiais broliais tą linksmą šventę pra
leisti, bet mes esame lietuviais ir bran
gu visa mums kas lietuviška: mūsų sie
lose dega tėvynės meilė, todėl turime 
tinkamai tą šventę praleisti: prisiminti 
visus sunkiuosius momentus ir aukas

KAS GIRDĖTI LIETUVOJ?
Lietuvos apskričių s a vi

va 1d y b i ų pajamos
Savivaldybių departamentus jau 

patvirtino visų apskričių savivaldybių 
sąmatas. Jos patvirtintos 7.668.122 lit. 
sumai. Svarbiausias pajamų pozicijas 
sudaro tesioginiai mokesčiai, iš jų že
mės mok. — 2. 640.157 lit. nekiln. tur
to mok. miestuose ir miesteliuose — 
439.997 lt.; valst. miškų ir ežerų brutto 
pajamos 225.750 lt. Iš viso tiesiog ne
kilnojamo turto mok. 3.125.904 lt. Rin
kliavų numatoma gauti 533.222 lt. iš 
rinkliavų nuo automobilų autobusų ir 
motorciklių 322.234 lit. Iš savivaldy 
bių prekybos, pramones ir kitų įstaigų 
šiais metais numatoma gauti 1.870.771 
lt. kurių daugiausia iš savivalbės ži
nioje esančių ligon'ų, būtent 1.610.383 
lt. Skolas ir išlaidas gražinant savi
valdybėms, jos numato gauti 520.068 
lt. pajamų ir įvairių kitų pajamų — 
410.599 lt.

mūsų tėvynę atvedusiąį laisvą gyvenimą.
Tebūna didžiausia garbė mūsų 

pasišventusiems sūnums, stovint tėvy
nės sargyboj, o amžinas poilsis, paau
kavusiems savo gyvybę narsuoliams!

Valio Nepriklausoma, mūsų bran
gioji tėvvnė, Lietuva!

V. A.

I Domės.
| LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS IŠVAKARĖSE Š/M VASA- 
| R1O 15 d. 8% V AL, VAK.
K

,,Lega Lombardo“ salėj
E
g Vytauto D. C. K-tas, baigdamas savo darbuotę, ruošia L, Neprikl. Paskel

bimo paminėjimui vakarą. Statoma Čiurlionienės drama:

‘Aušros Sūnūs’
g

f Po vaidinimų šokiai ir žaidimai iki 4 vai. ryto. Grieš dūdų orkestras.
J Pakvietimus gauti: „Liet. Br.“ redakcijoj, Konsulate, pas p. Januškį, pas
3 p. Gaigalą, pas V. Valiukevičiūtę Ir pas senus platintojus.

Pastaba: Visi turį senus pakvietimus, prašomi pakeisti naujais pas 
g platintojus.

Ligonių kasos nariams 69 • 
dantistai,

Kauno miesto ligonių kasoj perei 
tais metais buvo 65 dantų gydytojai 
kurie aptarnaudavo kasos nariui. Me
tams baigiantis išstojo trys gydytojai. 
O naujų įstojo 7, tokiu' būdu šiems 
metams kasoj yra 69 dantų gydytojai.

Kaune jau prasidėjo „zui
kių gaudimo“ sezonas.

Orui atšilus, pradėjo smarkiai tirp
ti sniegas Per šį laiką jo smarkiai su
mažėjo.

Nuo atlydžio gatvės pasidarė la
bai slidžios. Ypatingas vargas Žaliojo 
kalno gyventojams. Tiesa pasakius, 
jiems ir šalant ir atodrėkio metu vie
nodai slidu kopti į kalną.

Dėl gatvių slidumo ypatingai daug 
„zuikių gaudoma“1 Vienas vidaus rei
kalu ministerijos valdininkas paslydęs 
puolė ir pataikė galvą j cementinių 
laiptelių kampą. Nuo sutrenkimo jis 
nustojo sąmonės. Ėjusio pro šalį poli
cininko rūpesniu jis buvo parvestas 
namo ir čia atgijo.

Reikėtų ir šiuo dalykų atitinka
moms įstaigomsjsusirūpinti. Juk Iš tie
sų, esant tokiems slidiems šaligatviams, 
be abejo, šitoks ar dar liūdnesnis įvy
kis gali nepaskutinis būti.

1
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Gimnazijų statyba.

Pagėgių, Zarasų, ir Biržų gimna
zijos bus baigtos statyti šiais metais.

Baigta remontuoti Kėdainių gim
nazija, kurios remontas kaštavo apie 
100.000 litų. Remontuojami Utenos 
gimnazijos namai* y

t-

Vilnietė— dainininkė p-lė 
P r a ncú z e v i č i u t ė koncertuos 

provincijoj.

Vilnietė p-lė Prancūzeviiutė, bai
gusi Vilniaus konservatoriją, Vilniaus 
visuomenės auklėtinė, atvykusi pavie
šėti Nepriklausomon Lietuvon su kai- 
kuriais dramos artistais vyks gastro
liuoti provincijom Pirmoj eilėj Į Rad
viliškį, Mažeikius. Tose vietose p-lė 
Prancūzevičiutė bus pirmą kartą. Vė
liau aplankys kitus provincijos miestus.

Paminėtina, kad p-lė Prancūzevi
čiutė rengiasi debiutuoti operoj, ,.Hof
mano pasakose",

Sviesto kainos.

Pienocentras mokėjo pieninėms už 
I rus. sviesto kg. 5.25 lit., II rus. — 
5.05 lit., ir uš III rus. 4,80 lit Ekspor
tavo 1064 statinaites, tai žymia dau
giau už pora praėjusių savaičių.

Gautomis žiniomis užsieniuos yra 
dideli kiekiai neparduoto sviesto. Pav. 
Danija nepardavė pereitą savaitę- 
apie 150.000 statinaičių. Ta
čiau tas reiškinys yra laikinas.

Kiaušinių rinkos judėjimas nedide
lis, kainos pastovios.

Mūsų delegacija išvyko Į 
Ženevą

Sausio raėn. 13 d. išvažiavo j Že
nevą dalyvauti 62-oj Tautų Sąjungos 
Tarybos sesijoj užsienių reikalų rainis- 
teris dr. Zaunius ir prof. I Tamošaitis. 
Kartu su jais išvyko ir „Eltos"’ atsto
vas p. Merkys.

Emigracija is Lietuvos 
1930 m.

Gruodžio mėn. iš Lietuvos emigra
vo 282 žmonės iš kurių 119 ĮAgentiną, 
17 į Braziliją ir likusieji — Į kitas 
Amerikos valstybes, Iš viso 1930 me
tais iš Lietuvos emigravo 6.430 piliečių, 
daugiausia i Pietų Amerikos valstybes.

Žemės ūkio surašymas pa
sibaigė.

Sausio mėn. 13 d. visoj Lietuvoj 
pasibaigė žemės ūkio surašymas. Sura
simo metu buvo smarkiai užpustyti ke
liai; tas trukdė surašymą ir surašinėto
jų kontrolę. Iš viso dirbo 4000 suraši
nėtojų. Ypatingų nesusipratimų nebu
vo Tik Pabaisko valšč. Ukmergės aps., 
surayšmas vietoj gruodžio 30 d , dėl ve-

PASAULIO ĮVYKIAI.
AMERIKOS J. V.
Auto greitumo rekordas.

— Dayton. Pastatytas naujas greitu
mo rekordas 395 kilnm. 450 metrų į 
valandą. Pirmiau buvo tik 386 kilom, 
valandom Tikrai amerikoniškai.

AUSTRIJA
Viena. Mirė garsiausias pausau- 

ly chirurgas J. Kovaes. Velionis turė
jo 99 metus.

Viena. Pirklys jugoslavas B. Zek- 
la, norėjo nužudyti Jugoslavijos konsu
lą Vienoj J. Z. Horsky. Dviem revol
verio šūviais sužeistas konsulas, nuga
bentas ligoninėn. Šovėjas suimtas tą 
pačią dieną vakare, aiškinasi norėjęs 
nužūdyti politiniais reikalais.

ANGLIJA.
Londonas. Garlaivis „D. A.“, 

1834 tonų talpos, netoli Švedijos au
dros užmestas ant oulų ir sudaužytas 
Žmonės išgelbėti.

Londonas. Bedarbių skaičius da
bartiniu metu Anglijoj esąs maždaug 
2.624.300 žmonių, per vieną savaitę pa
daugėjęs 31.586 žmonėmis. Tuo tarpu 
pereitais metais buvę apie 1.115.600 
žmonių, padėtis gan sunki.

— Londonas. Anglijos parlamente 
300 balsų prieš 235, pareikštas pasiti
kėjimas valdžiai. Ar negrius ten ka
ralija?

dėjo apsileidimo, prasidėjo sausio 5 d. 
Pastebėta, kad kaikuriose vietose ūki
ninkai vis dėlto, nežiūrint paaiškinimų, 
mažino pasėlius, derlius, gyvulius ir 
ypač paukščius. Priruoštieji surašymo 
daviniai bus paskelbti sausio gale ar 
vasario pradžioje.

. I
Litas laikosi tvirtai.

Šių metų pradžioj banknotų apy
vartoje buvo 117 milijonų litų sumai. 
Palyginus su 1930 metų pradžia, pini
gų apyvarta per vienerius metus padi
dėjo 20 miljonų litų Visi dabar esą 
banknotai padengti auksu ir svetima 
valiuta 107 nuošimčiais.

- Aukso fondas Lietuvos banke žy
miai padidėjo ir dabar sudaro daugiau 
kaip 39 "milijonus litų. Svetimos valiu
tos fondas per 1930 metus padidėjo 11 
milijonų litų ir dabar sudaro daugiau 
kaip 86 milijonus litų.

Taigi, mūsų valiutos reikalai šių
metų pradžiai visai geri. I

ITALIJA.
— Koma. Senatorius P de Cabboli, 

buvęs arabaradorius Ispanijoj, staiga 
susirgęs gripu. Gyvybei gresia pavo
jus.

— Roma Švietimo ministeris turė
jęs pasitarimą su Italijos studentais, 
kurie esą nori vykti į Amerikos J. V. 
tęsti mokslą. Studentų esą apie 30.

— Roma. Statiškos žiniomis, Ita
lijoj esą 170.000 svetimšalių. Jų tarpe 
84.000 vyrų ir 86.000 meterų,

Moderniškas Mussolini 
miestas.

Roma. Prieš kuri laika Mussolini 
įsteigė pavizdingą miestelį Šiaurės Sar
dinijoj. Italų emigrantai tą miestelį 
pavadino Mussolini. Dabar jau mies
telis turi 3.000 gyventojų. Jame yra 
visi moderniški įrengimai. Bažnyčios 
bokštas turi liftą. Malarija, kuri pir
ma viešpatavo, dabar pasitaiko vis re
čiau ir rečiau. Gyventojus sudaro Ve
necijos emigrantai ir sardiniečiai. Dau
gelis svetimtaučių turistų ir delegacijų 
lanko naują miestą.

VOKIETIJA.
—Berlynas. Iš Maksvos, per Rygą 

į Berlyną atvežta 112 aukso, viso 7 to
nai: apie 7000 kilų aukso.

— Berlynas. Bedarbių skaičius 
pasiekęs apie 4.894.000 žmonių, taip 
kad per dvi savaites padaugėjo ant 
129.000 žmonių. Padėtis nekokia.

LENKIJA.
— Varšuva. Finansų ministeris 

pareiškęs, kad tarp 1931 — 1932 metų, 
Lenkijoj koro reikalams esą paskirta 
500 milijonų zlotų, apart gaunamos su
mos iš Valstybės biudžėto. Matyt ren
giasi prie karo.

PRANCŪZIJA.

Didelė autobuso k a t a s t r.

Paryžius. Žiniomis iš Pebato, sau
sio 15 d. vakaro ties Maroko miestu 
įvyko didelė autobuso nelaimė. Auto
busas kuris palaikė regulaių susiekimą 
tarp Maroko miesto ir Quarsaato ties 
Tadderto miestu įkrito j bedugnę dau
giau kaip 200 metrų gilumo. Autobu
sas nelaimės metu buvo pilnas kelei
vių. Užmuštų ir sužeistų skaičius dar 
nežinomas.
KINIJA
Belgų koncesija Tientsi- 
ne perduota N a n k i n o vy

riausybei.
Pekinas. Prieš kuri laika tarp 

belgų ir kiniečių vyriausybių buvo su
daryta sutartis, kuria belgų koncesija 
Tientsine parduota Kankino vyriausy
bės atstovui. Belgų vėliava, kuri ligi 
šiol iškabinta koncesijoj, nu>mta, ir 
jcs vietoj pakabinta kiniečių. Ta pro
ga Tientsine buvo surengta didelė tau
tinė šventė. Visos Įstaigos ir mokyk
los nedirbo. Policija, kuri lig šiol dė
vėjo belgu uniformą, tą dieną pirmą 
karta apsivilko kiniečių.

ISPANIJA
Gripo e p ide m i j a I spa n i j o j 

ir Portugalijoj.

Madridas. Dėl nepaprastai žemos 
temperatūros Ispanijoj ir Portugalijoj 
keliuose dideliuose miestuose, jų tarpe 
Madride ir Lisabone, siaučia didelė gri
po epidemija. Keliolika tūkstančių žmo
nių serga ir kelia dešimt jau numirė. 
Lisabone visos mokyklos teatrai ir ki
nematografai uždaryti.

Branco plauks nedideliu 
laiveliu aplink pasaulį.

Barcelona. Dr Almercs Branco, 
kuris prieš keletą mėnesių perplaukė 
nedideliam laively okeaną iš New Yor- 
ko į Barceloną. dabar rengiasi su savo 
žmona ir dukterimi tuo pačiu laiveliu 
aplink pausaulj.

KITOS VALSTYBĖS.
Nelaimė Ronos slėny

Bernas. Ronos slėny arti Brigus 
įvyko baisi nelaimė. Keliu ėjo pasivaik
ščioti vienos mergaičių mokyklos moki
nės. Staiga ant kelio užslinko keliolika 
tonų akmenų. Penkios mergaitės buvo 
vietoj užmužtos, o visa eilė sužeista. 
Ir šiaip nesužeistos mergaitės su di- 
džausiu vargu išsigavę iš sutrupėjusiu 
akmenų chaoso.

„Sporto aistros“
Roma. Laikraščiai praneša, kad 

kaikuriose Italijos vietose įvyko inci
dentų, kilusių dėl sporto aistrų. Viena
me inisstely, pav., publika užpuolė fut
bolo komandą už tai. kad ji pralaimėjo. 
Iš 11 žaidėjų 8 buvo sužeisti ir nuga
benti ligoninę. Kitame miestely atsitiko 
toks pat incidentas.

Vokietijos, Austrijos ir 
Italijos aviatorių 

pasitarimas.

Paryžius. Iš čia pranešama, Mūn- 
chene prasidės Vakietijos, Austrijos ir 
Italijos aviacijų atstovų pasitarimas 
dpl pagyvinimo susiekimo oru tarp tų 
šalių.! Tas susiekimas būsiąs taip su
tvarkytas, kad iš Berlyno į Roma bu
sią galima nuskristi par 10 valandų.

I. Dovič

Žydiška 
laimė.
(tąsa)

Motina suvarius visus „gerklinius 
trimitininkus,, į grinčią užmigdė ir su 
vyriausiąja sesere pradėjo tartis: kas 
daryti"'’

Aš tuo laiku nemiegojau, tik akis 
primerkęs klausiau ju kalbos. Jos kal
bėdamos verkė ir verkdamos kalbėjo

Tokia kalba man greit įkirėjo ir 
greit užmigau nežinodamas kuo viskas 
baigėsi.

Ryto metą kuomet atsikėliau, mo
tinos neradau namuose. Aš atsikėliau 
apsidairiau po griučia: nėra nei t'vo 
nei motinos — baimės pagautas pradė
jau rėkti.

Priėjusi vyresnioji sesuo sudavė 
man per kuprą sakydama:

— Žinok, mama išėjo ir ai likau 
vyriausia, jei dar baubsi išpersiu kai
li-

Tai ką anksčiau pasakojau — 
puikiausiai atsimenu pats, o toliau pasa
kosiu tai ką girdėjau nuo kitų.

Motina išėjo į Zumbrius — 25 ki- 
kilometrai. Tai ne juokai! Mūsų moti
na buvo dar gana stipri —- ne tokia 
kaip šių dienų moters.

Ji priėjusi Zumbrius tiesiog drožė 
pas Izają Razovskį. Izejus buvo neva 
advokatas, netikras advokatas, bet 
žmogus mokąs savo vardą ir pavardę 
parašyti ir parašius paskaityti ir žydiš
kai ir rusiškai.

Motina pas jį kreipėsi patari
mo, kas daryti. Izajus keletą pypkės 
durnų patraukęs klausia:

— Ar namuose; krata buvo daroma?
— Ne, jokios kratos nebuvo . ..
— Tai ko verki — labai gerai! 

Ar namuose randasi kokie nors poper 
galiai, knygos?

Motina atsakė nieko nežinanti.
—Vatiuok namo—sakoRozovskis — 

ir sudegink visus popiergalius. Jei ką 
nors suras, tgi sakys Salaraonas Kac 
draugavo su lenkais — tuomet tavo 
akys jau nebematys jo. Viską pada
rius atvažiuok antru kartu, o tuo tar
pu, gal ką nors sužinosiu.

Motina sugrįžo namo, išvertė vi
są stubą ir visus popierius didelius ir 
mažus sukišo j pečiu. | tuos popierius 
pateko ir mano elementorius. Aš pra
dėjau verkti, bet jai riktelėjus nusto
jau.

Ar ji galėjo nepaklausyti Izajo 
Rozovoskio, kuomet ju visoje apylinkė
je buvo laikomas veikžydišku guberna
toriumi. Net pats rabinas iš Lomžos 
ne kartą išsireiškė, kad galvą turįs 
tikro Saliamono.

Antru kartu atvažiavusi klausia:
— Kur mano vyras? kur Salamo- 

nas?
— Aš manau, kad su jūsų vyru 

yra kas nors neparasta.
— Kodėl jūs taip manote? — 

klausia ji.
— Kodėl taip aš manau? Todėl, 

kad jį išvež' j Lomžą.
Tuo laiku į Lomžą veždavo visus 

sukilėlius, sąmokslininkus ir kitus nu
sikaltusius asmenis.

— Na gerai, ką galite man patar
ti? — klausią motina.

— Ką galiu patarti? Ar pinigų 
daug turite — klausia „advokatas“.

Yra biski... ne daug ... bet vi
sai nedaug.

— Važiuokite i Lomžą. Ten gy
vena mano geras draugas Dovidas Triš- 
manas aš jam parašysiu laiškutį ir jis 
jums pasakys kur randasi Salamonas.

Motina nuvyko į Lomžą ir negalė
dama nė vienos minutės drožė pas 
Trišmaną. _pažiūrėjęs laiškutį jis tarė.

—Turėdamas Izajaus laišką, steng

siuos tamstai padėti.
Dviem dienom praslinkus jis pra- 

pranešė, kad Salamonas Kac išvestas 
į Vilnių.

— Ponas Trišmane, tai ką dabar 
daryti?

— Koks keistas klausimas! Va
žiuok j Vilnių. Aš duosiu laiškutį pas 
Abraomą Kapilenčių — jis viską suži
nos.

Motina važiuoja į Vilnių.
Ar žinote ką tai reiškė tais lai

kais važinėti iš vieno miesto į kitą, 
kuomet nebuvo tinkamo susisiekimo
paprasčiausiu keliu, nekalbant apie 
gelžkeli?

Abraomas Kapelevičius perskai
tė laiškutį ir pasižadėjo jai sužinoti 
Po kurio laiko ir sako:

— Salamonas išvestas į Peterbur
gu

— Ponas Kapilevičiau ką tai reiš- .: 
kia?
• — Reiškia labai blogai!

— Kodėl labai blogai?
Kodėl? Todėl, kad lenkus ir tuos 

čia vietoje teisia ir karia, liet neveža 
į Peterburgą. Jeigu jūsų vyią išveža 
tai yra kas nors nepaprasto.

Tai išgirdusi motina parpuolė ant 
grindų. Abraomas su savo žmona ja 
paguldė j lovą, o sekančią dieną jai
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Reparacijų banko akcijos 
Lietuvai.

Kaip praneša laikraščiai, Tarptau
tinio Reparacijų banko valdybos nuta
rimu, Lietuvos emisijos bankui suteikta 
teisė Įsigyti to banko 200 akcijų. Lat 
vijos bankas galės įsigyti 500 akcijų.

Didele audra Latvijos pak
raščiuose.

Latvijos pajuyy sausio men. 11 d. 
siautė smarki audra. Netoli Vientpi- 
lio uosto audra nutraukė nuo inkaro 
laivą , Laima“ ir nunešė i jurą. Laivas 
ir jo įgula tik vargais negalais buvo 
išgelbėti.

Vientplly ir Liepojoj būva atodrė
kis ir lijo keletą valandų, o tuo tarpu 
kitose Latvijos dalyse ir Lietuvoje šalo, 
iškrito daug sniego.

Lenkai skęsta skolos^.
Lenkų vyriausybe artimiausiu lai

ku pasirašys sutarti su viena didele pran
cūzų firma vieno milijardo frankų (400 
milijonų litų) paskolai gauti. Paskola 
bus sunaudota užbaigti geležinkeliui, 
kuris jungs Aukšt. Silezijos kasyklas 
su Gdynės uostu. Už paskolą Lenkija 
išnuomos tą geležinkelį prancūzams 55 
metams.

SAVYGLOBOS SĄJUNGĄ i
,.Nieko neveikia.“

Savyglobos S-gą į užmetamus šmei
žtus, apie jos neveiiclumą, čia paduoda 
už pereitus 1930 metus apyskaitą, ku
ri nurodo s-gos darbuotę.
Tik deja, visi šmeižikai, kurie neša įvai
rins „protestus“ jokių apyskaitų neduo
da, matyt jų apyskaitos su žino vo uis pa
jamomis, bet nežinomoms išlaidoms... 
Ką j tai šmeižikai atsakysite apie Sa- 
viglóbos Sąjungą?
Saviglobos S-gos Centro 
Valdybos apyskaita už 1930 

metus.
PAJAMOS.

Iš Villa Bellos skyr. gaut. 9.600 
„ Centralinio skyr. „ — 18.000 
„ A. Dutkaus skola „ 85.000
„ Parduotų nario knyg. „ 8.700
„ Konsulato — —------- 700.000
,, Konsulato produk. sum, 2.379.000

Viso: 3.200.300.
IŠLAIDOS.

įgytas turtas — — — 100.000 
Knygos----------- -------- — 7.000
Tvirtinimas parašų------- 20.000
Registravimas S-gos įstatų 116.000 
Narių knygutės----------- 80.000
Buto nuoma ir aptarnavimas 255.000 
Įsigijimui baldų ,,L.Br.“ red. 240.000 
Išduota bėdnuom. prod. 2.379.000

Viso: 3.197.000

Svekinant 
svarbu žygi

Perskaitęs „L. B.“ 52 nr. iš 1930 
m. Gruodžio 27 dienos tilpusias žinias 
apie S. Paulo lietuvių kolonijoj kilusias 
mintis rūpintis lietuvių kolonizacijos 
reikalu Brazilijoj, turim pastebėti, kad 
šis žygis svarbiausias ir sveikiausias 
ekonominis žygis. Žygis, kurį tiesiai 
nužengus iš pat pradžios bus praskin
tu kelias į geresnę lietuvių kolonijos 
ekonominę būklę Brazilijoj.

Beskaitydamas laikrašty, tame pat 
išvardintame numery apie daromus 
konkrečius žingsnius, būrelio sveikai 
galvojančių tautiečių, kolonizacijos klau
simu, gavau úpo taipgi tarti savo žodį 
per spaudą šiuo svarbiu klausimu.

Lietuvių žemdirbių organizuotas 
veikimas Brazilijoj man senai rūpėjo. 
Rūpėjo taipgi man žemdirbystė, kurią 
gerokai praktiškai studijavau kelis me
tus ir studijuoju iki šiai dienai vesda
mas 6 tūkstančių hektarų ūkį Šiaurinėj 
Brazilijos daly. Tuo pat metu visada 
stačiau sau aktualiu lietuvių koloniza
cijos klausimą.

Turint galvoje, kad kolonizacijos 
politika S. Paulo estadoj, dalinai Para
ná Rio Grande do Sul estadose yra 
privačių biznierių rankose, galvoti apie 
organizuotą lietuvių savystovią koloni
zaciją' perkant iš tų biznierių dides
nius žemių plotus, buvo bergždžia, ži
nant, kad lietuvių kolonija nei kapita
listų nei organizuotų kapitalų neturi.

Prie esamų sąlygų lietuvių kolo
nizacijas kūrimo iniciatoriams tektų 
išspręsti visa eilė klausimu: kuriuo or
ganizuotu bėdų be kapitalų kurti žemės- 
kolonijas: kuo būdu įsigyti kolonizavi
mui žemių, Vietų kolonizacijai parinki
mas, žemių rūšies ir našumo išstudija
vimas, praktiškas kūrimosis įsigytose 
žemėse ir ūkininkavimo programa.

Į čia išvardintus klausimus noriu 
nors trumpai pasakyti mano nuomonę, 
kas, tikiu, padėtų guriau įsigi'inti darbo 
inicietoriams geriau įsigilinti į šią gana 
sunkią ir svarbią problemą

Geriaiusis gal vienintėlis būdas 
pradėti kurti lietuvių žemdirbių koloni
jas, tai kooperacija turint vieną žemdir
bių kooperacijos centrą ir atskiras ko
peratyvus — kolonijas, besijungiančius 
į vieną centrą, arba atskirus savisto
vius žemdirbių koperatyvus be jokio 
centro. Atskiras koperatyvas galėtu 
veikti subūręs 20 — 30 žemdirbių šei
mynų. Žemdirbystės koperatyvams 
kurti įstatų projektus galima gauti es
tados Agrikultūros Secretariatuos.

Kaip minėjau, kuriant žemdirbių 
kolonijas be kapitalų, koperacijos pag
rindais, kalbant apie žemės įsigiji
mo būdais, tenka kalbėti tik apie že
mes gaunamas iš valdžios veltui, arba 
ilgamečio išsipirkimo būdu už mažutę

LIETUVIAI BRAZILIJOJ.

„Laimės šaly“

— Rio. Mums praneša, kad 15 
dieuą, puldamas nuo tilto užsimušė Jo
nas Saladinovas, kilęs iš Šaulių, kur 
esanti jo motina. Šis nelaimingas įvykis 
buv Bauaueirose, Rio estadoj. Velionis 
palikęs 300 milr. uždirbtų pinigų, ku
riuos p Rio lietuvių generalinis Kon
sulas, žadąs rūpintis atimti ir pasiųsti 
nelaimingai motinai. Kas link apdrau
dimo, rūpinkite giminės, ar pažįstami. 
Taip tad randama „laimė“ tolymame 
užjury ...

Juizas M,

kaina, tai viena, ir antra, tai žemės 
nuomavimą. Šiuo klausimu išsitarsiu 
paskiau. Silpniems jauniems kopera
tyvams pirktis žemę nors ir pigiai — 
neįmanoma.

Gavimą žemių iš valdžios galima 
taip apibudinti. Kaikurių estadų vy
riausybės tur didelius žemių plotus ir 
jas dalina koncesijų sąligomis su ta 
sąlyga, kad organizacija, ar biznieriš
ka bendrovė gauta žemę apgyvendintų 
numatytame sutarty laikotarpyje, pra
vestų reikalingiausių kelių pradžią gau
nant už tai valdžios atlyginimo: ir jei
gu koncensijonierius tiksliai išpildo su
tartį gauna apart numatyto kolonizacijos 
ploto, dar tam tikrą plotą, nuosavybės 
teisėmis, pavyzdingo ūkio kūrimui ir 
pramonės įmonių reikalams. Šios są
lygos kaip tik koperatyvui būtų labai 
naudingos.

Žemių gavimo klausimą tektų ini
ciatoriams išpręsti visupirmiausiai. 
Vienok tai padaryti galėtų t k juridinis 
asmuo (koperatyvas, ar kurio kito tipo 
organizacija). Lietuvių žemdirbių rei 
kale rišant ši klausimą ir neturint juri
dinės organizacijos galėtų padėti Lie
tuvos Konsulatas, prašydamas bent ke- 

■ lių estadų vyriausybių suteikti žinias: 
; ar galėtų aprūpinti žemėmis veltui 
j ar išpirkimo keliu besikuriančiu lietu- 
Į vių kolonistų koperatyvus, kuriose vie
tose ir kiek žemės galėtų duoti 
tokiems koperatyvams ir kitas smulk
menas. Esant ekonominiau krizini ša
lyje vargu būtų pravartu reikalauti pa
šalpų.

Painiaiausias dalykas, tai vietų 
kolonizacijai parinkimas. Čia gal "bus 
daugiausia nuomonių skirtingumo. Vie
ni norėtų R. Gr. do Sul, Sta Cathari
na, Parana estadose, nes ten--auga 
kviečiai, rugiai, miežini, kiti norėtų tik 
S. Paulo estadoj, dar kiti Minas Geraes 
estadoj ir t. t. Vieni norėtų arti- mies
tų, kiti norėtų arti gelžkelių -'ir t. t. 
Iš tikro šis klausimas tiek painus, kad 
tektų čia daug sąlygų ir aplinkybių iš
dėstyti, kad jį visapusiškai-’ apibudi
nus. "

B. D.

„Protestuo; t 
jame!..

Keista ir juokinga. K. Uckus sa
vo laikrašty iškėlė „dideli , protestą“, 
prieš Lietuvos konsulą D-r. P. Mačiulį... 
iškėlė, bet tik šiais metais. Gal šie 
metai skirti nešimui įvairių protestų?..

Kodėl K. Uckus nekėlė protestų 
tada, kai gavo paskolą savo spaustu
vei pataisyti, kai sėsdavo su Konsulu 
už vieno stalo ir bendrai pietaudavo, 
kai „Lietuvis Brazilijoj“ buvo jo spaus
tuvėj spausdinamas?.. Kodėl tada „ne
protestavo?“

Aišku. Turėjo iš to „gerą gešeftą“, 
tada jisai tylėjo... Juk visokį darbai, 
reikalingos Konsulatui blankos, vokai 
ir kiti reikmenys buvo spausdinami jo 
spaustuvėj. Ir už tuos darbus mokėta 
ir permokėta. Bet „teisingasis“ K. Uc
kus nekėlė protesto, tik trynė iš 
džiaugsmo rankas ir glostė pilvą, kad 
„biznelis“ eina gerai... Bet kaip „mel
žiamoji karvutė“ užtrūko, ėmė nešti 
„protestus“, lyg tuo norėdamas pasa
kyti: „aš jums atkeršysiu už tą, kad 
man biznį sugadinote... palaukite 1..“ 
Skaitaisi lietuvis, buvai savo laiku 
įvairiuose organizacijose, bet ir nuo tų 
už darbą, nors ir menk'ausią, atlupda
vai dviguba'. Bom Retiro mokyklos 
skelbiamas vakarėlis už du kart paskel
bimą laikrašty Tamstai sumokėjo 20 
milr. O skaitaisi „einąs su visa kolo
nija“, visur atjaučiąs organizacijas. 
Arba Vytauto D-jo K-tas už 500 pakvie
timų Tamstai sumokėjo bene, 40$000 už 
spausdinimą, nors Tamsta buvai to 
K-to narys, o mes darėme tiek pat 
kvietimų už spaustuvę mokėdami tik 
10 milr.

Ar tai ne biznio sumetimais Tams
ta keli įvairius „protestus“ ir visokius 
visuomenės kiršinimus? Kas Tamstos 
nepažysta, gal ir patikės, bet vargu, o 
kurie pažįsta į tokius ’protestus domės 
visai nekreipia. X.

Vila Salvanijoj, 4 kilmetrai nuo 
stoties Carapicuhyba, 23 kilometrai 
nuo: S. Paulo, del išvažiavimo,

Parduodama dvi kolonijos 
su gyvu ir negyvu inventorium.

Pirmoji kolonija turi 4 alkerius 
žemės iš kurių apsodinti kukurū
zais bulvėm ir t. t. Beto turi 100 viš
tų 2 kiauli, 1 kumelę sų kumeliukų ir 
visus įrankius žomės ūkiui.

Antroji kolonija turi &/2 alkerių, 
iš kurių apsodinti 2 alkeriai. Beto joje 
yra 200 vištų, 20 kiaulių, 1 asilas, 
įrankiai, namai ir t. t.

Žemė paimta išsimokėjimui. Du 
metų nereikės mokėti nuomo už žemę.

Kreiptis pas Joną Uibą ir Joną 
Ralja, Vilią Silvanioj.

patarė važiuoti į Peterburgą duodamas 
nuo savęs laišką... Ar žinote kam? 
Ginkburgui, garsiam Ginkburgui rusų 
baronui.

Vistik Ginkburgas buvo geras 
žmogus — jis viską sužinojo.

Jus netikėsite, bet turėkitę kant
rybės baigėsi Kaukazo užkariavimas. 
Rūsų vvriausybė sumanė apgyvendinti 
kaukazą, nišų gyvantojais.

Bet kaip apgyvendinti jei niekas 
nenori ten eiti? Sakykite koks ten ma
lonumas gyventi, kur ž.non's vaikšto 
su peiliais, viens kitą pjausto.

Tam tikslui viriausybė sumanė 
vieną štuką — ji sumanė tą visą žemę 
išleisti loterijos būdu — pigiausia kai
na nuo 50 kapeikų ir aukščiau.

Ar žinote, koks buvo didžiausias 
laimėjimas? 5000 dešimtinių žemės! Bi
lietų buvo labai daug: kurie buvo pla
tinami taip: Daleiskim nuo 1-mo iki 
1000 pasiųsdavo Knrkso gubernatoriui 
nuo 1000 iki 2000 — Režansko ir ki
tiems. O gubernatoriai žemesniems l ai
dininkams ir taip prieidavo iki pat 
ūkininkų.

Ar žinote kas iš to išėjo?
Artėjo lošimo diena. L ošimas 

įvyksta pačiam Peteburge dalyvaujant 
pačiam Aleksandrui 11. Jis pats žiūrė
jo kad nebūtų jokios apgaulės.

Iš pirmojo karto ištraukė didžiau
sią išlošimo numerį ir užrašė.

Caras ir sako:
— Norėčia pamatyti tą laimi gąjį 

kuris išlošė už 60 kapeikų 5000 
dešimtinių žemės.

Jeigu mes būtume taip pasakę — 
kas būtų paklausę. Bet čia išreiškė 
savo norą ne aš ne tu bet rūsų caras.

Caras matomai, taip sau juokais 
prašneko, na bet apie jį buvusieji ge
nerolai, ministerial turėjo gerą klausa. 
Kitkvienss nori įtikti. Čia pradėjo in
domautis kur toks nvmerys buvo par
duotas.

Pasirodė, kad Lomžskoj guberni
joj. Vidaus reikalų ministério įsakymas 
tuojaus to bilieto savininką pristatyti 
į Peterburgą.

Jūs patys gerai. suprantate: jei 
kartą yra ministério įsakymas reiškė 
kas tai nepaprasto. Pasirodo, kad to 
blieto numeri turėjo Salamonas Kac, 
gyvenąs netoli Zumbrovo.

Ištiktųjų tėvas minimą bilietą pir
kęs Bet kaipgi jį nepirkti, kuomet pats 
caras parduoda? Nenorėdamas bet per
ki. Vien tik del minimo blilieto Sala
moną gabeno į Lomža.

Grandines uždėjo ant rankų todėl, 
kad įsakyme buvo pasakyta ar žūt, ar 
būt pristatyti’

Lomžos gubernatorius nežinojo 
kame dalykas ir manė kad didelis nu
sikaltėlis. Jūs turbūt pasakysite, kad 
mano tėvas laimingas — 50 kapeikų 
išlošė 5000 dešimtinių žemės. Ir jas 
manote kad jis gavo? Visai ne!

Ginkburgas nuvažiavo į policiją 
palandžiojo šen ten ir sužinojo, kad tė
vas sėdi kalėjime ir vien del to, kad 
su savimi neturėjo bilieto.

Ginkburgas paėmęs suvimi motiną 
pristatė miesto galvai, kuri paliudytu, 
kad tikrai minimas bilietas randasi 
pas Salamoną.

- Kur tas bilietas? Parodykite! 
Bilietą? Bilietą sudeginau!

— Taip sudeginau! Aš tamstą 
generole, maniau kad mano Salamoną 
įtarėte kokiuo nors maištininku, bijoda
ma kratos v’SUS popierius sudeginau.

— Gim ... kokius maištininkus? 
Kokius lenkus? Na papasakok.

Ginkburgas nusigando: nes matė, 
kad viskas krypsta kiton pusėn.

Artinosi vakaras. Motina papasa
kodama dar labiau susipainiojo ir visai 
netaip išėjo. Motina tapo sulaikyta ir 
pradėtas tardymas.

Ar žinai, kuo viskas baigėsi? Vie
toje gauti 500t» dešimtinių žemės, gavo 
nemokamą biletą į Sibirą ir tuč tuojau 

išsinešdinti — ir pats baronas nieko 
negalėjo padėti.

Štai jums ir laimingas išlošimas!
Štai jums žydiška laimė —• Sibiras.

Vertė Br. Jodelis.

Nurimkite stygos.

(Skiriu V. Dalinas.)
Nurimkite stvgos, negniauškite šir- 

[db
Neplėški! krutinės silpnos;
Nes tuos kuriuos myliu, jau jūsų 

[negirdi 
Jus man nebemielos be jų...

Nurimkite mielos, krutinę varg- 
[dienienės 

Gimbyta dėl vargų, kančių...
Nejudinki! skausmo, palikite vie- 

[ną 
Be skausmo tarp mano draugų...

Nurimkit! ar lėkit į kitą pasaulį 
Gal ten ir sutiksit juokų...
f) aš tarp išgeltusių, kūnų ir kaulų 
Nebelaukiu švelniųjų aidų.,.

Mario,
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miniai, tiesiog bauosmėkla, žiūri į akis, 
kas da- 

51^mogws visokių 
njĮąįųjjd gąli ..parnešti, bet nuo bndo 
nėra jokio ginklo, jokio pasigailėjimo, 
abeluai jokios išeities.

Kaip tik čia ir noriu, nors keliais 
žodžiais patarti, kaip verstis, ko grieb
tis, kad nors kaip prasimaitinus. Šia
me „Liet. Br.“ numery dedame skel
bimą, į kuriuos fazendus reikia darbi
ninkų, kaip pavienių, taip su šeimoms 
Daugumas paskaitę nusigąs, nes mūsų 
žmonės labai bijosi fazendų. Ir 
sunkus darbas ir. galima 
ti, menkas atlyginimas: bet šiuo 
kada badąs žmogų spaudžia, reikia im
tis nors šios paskutinės išeities. São 
Paulo mieste darbai greitai neatsidarys 
piaeis daugiau pusės, o gal ir visits 
metas. Tūkstantinei žmonių miniai 
išmaitinti, teiktų milžiniškų pašalpų. 
O kur jas gauti? Mūsų vyriausybės 
skiriamos pašalpos, eina tik nelaimin
giems atsitikimams ištikus šelpti, kaip 
tai: sužeistiems, seneliams, kurie negali 
dirbti ir neturi jokios glob s.

Juk šiuo metu visi skaitosi tokie 
nelaimingi tai faktas, bet kur gauti pi
nigų jų šelpimui!?. Ii šiaip jau kelio
lika nors menka pašalpa, pasinaudojo. 
Bet tolyn, vis labyn didėja reikalingų 
pašalpos skaičius, o pašalpoms nėra lė
šų. Lieka vienatinė išeitis, nors ji sa
kau, sunki, bet visgi duos prasimaitin
ti, tai fazendų darbas. Sunkus tai dar
bas, beabejo, bet šiaip taip galima nuo 
bado apsiginti.

Šilo Paulo mieste, gana to, kad 
darbo nėra, bet dar reikia mokėti už 
kambarius. O pasakysiu, kad ir men
kiausias urvas, reikalauja keletas milr. 
nrnesiui, jau nukalbant apie geresnius 
butus. Tiesa, daugumas lietuvių sako, 
kad jis nenorįs fazendo pažinti, esą la
bai blogos sąlygos. Tas tiesa, nekokie 
pyragai. Bet ką daryti, kada kitos išei
ties nėra? Skęsdamas ir skustuvo grie
biasi, sako sena patarlė. Reikia kaip 
nors žiūrėti, o ne sėdėti rankas sudėjus 
ir laukti darbų, ar pašalpų, darbo į na
mus neateis niekas pasiūlyti. Daugelis 
juk lietuvių dirba fazendose, bet jie 
labai nesiskundžia. Kada nėra kitos 
išeities, reikia griebtis, nors šios pasku
tinės.

— šio men. 23 d. Lietuvos minis- 
teris pirmininkas rengiasi vykti i Rygą 
revizituoti Latvijos minister! pirminin
ką.

V. Lagovieti:

tiesa 
saky- 
metu,

— Vidaus reikalų ministerija pa
ruošė pasų įstatymo pakeitimo projektą. 
Pakeitimas daugumoj liečia Lietuvoj" 
gyvenančius svetimšalius.

- Iš Rygos į Kauną atvyksta 
latvių nacionalinio teatro trupė, viso 
28 artistai. Bus pastatyti keli origina
lūs latviški veikalai.

— Panevėžio mieste įvestas auto
busų susiekimas. Vaikščios 4 autobu
sai dviem linijom. Autobusai kursuos 
kas 10 — 15 minučių.

- .Skapišky atidaryta naujai pas’ 
tatyta gelžkelio stotis. Senoji stotis 
sudegė didžiojo karo metu.

- Vilniaus lenkų Vytauto Didžiojo 
komitetas nutarė pagerbti Vytauto Di
džiojo sukaktuves, pastatant Gedimino 
kalne Vytauto paminklą.

— Vilniuj viešėjo tautinių mažu
mų kongreso gener. sekietorius Amende. 
Būdamas Vilniuj jis turėjo pasitarimų 
su lietuvių ir gudų visuomenės veikė
jais.

- Vilniaus bedarbiai prieš vaiva
dijos rūmus surengė demonstraciją ir 
reikalavo pašalpų. Teko įsikišti poli
cijai.

Netoli Vilniaus keleivinis trau
kinys. susidūręs su prekiniu nuėjo nuo 
bėgių ir nusirito nuo pylimo. Per ka
tastrofą sužeista apie 60 žmonių.

Fazendų sarasas kuriose reika
lingi kolonistai.

Vasariu 16 •
diena

Suskambėjo laisvės varpas 
šalt’jį žiemužės rytą: 
„Lietuve atgauna laisvę 
Vargo pančiai sudaužyti!..”

Suskambėjo laisvės varpas 
Lietuvos melsvoj padangėj: 
..Nors kankino amžių tarpas. 
Bet laimėjom laisvę brangią!

Suskambėjo laisvės varpas 
Balsas plaukė per pasaulį: 
„Daug vergavusiai tėvynei 
šiandien teka laisvės saulė

Nors praslinko daug metelių 
Nuo laisvės mums atgavimo, 
Bet tarp mūs šalies žmonelių 
Nežūva brangus atsiminimas.

Ir diena dienon, kas metai 
Šios brangios dienos sulaukus 
Musų padėka didvyriams 
Lietuvos padangėj plaukia...

V. Lagovietis.

0 É M c S i 0 !

I r moterys Siekia ilgo skrai 
d v m o rekordus.

Dvi Amerikos, lakūnės Tront ir 
Cooper nutarė pasiekti ilgo skraidymo 
rekordą. Drąsios lakūnės Los Angelos 
mieste pakilo lėktuvo į padanges ir iš
buvo ore be nutūpimo 122 valandas, 
tai yra daugiau kaip 5 paras. Benzinas 
jų lėktuvui buvo paduodamas ore iš 
kito lėktuvo. Lakūnės pasiekė moterų 
ilgo skraidymo rekordą.

Irgi r e k o r d a s.

Šiandien labai madoj įvairiausi 
rekordai. Kas greičiau nubėga, kas 
aukščiau iššoka, kas daugiau suvalgo, 
kas ilgiau be valgio gali apsieiti, kas 
ilgiau ištupi nenulipdamas medyje ir t.t. 
Dabar pradėta varžytis kas smulkiau 
parašo. Taigi smulkaus rašymo pasau

lio čempionas arba visų kitų nugalėto
jas pasirodė vienas mokinys Rygoj, 15 
metų Davidas Goldberg. Jam pavyko 
ant vieno atviruko (atvirlaiškio) perra
šyti beveik keturis ištisus be jokių tar
pų ..Liet Braz.“ puslapius. Šito nie
kas kitas negalėjo padaryti ir Goldber- 
gui pripažintas pasaulinis smulkaus raš
to čempionatas, 
skaityti tiktai

Žinoma. tą raštą reikia 
per padidinamąjį stiklą.

.1. Čiučikas. kilęs iš Švenčionių, 
prašomas prisiųsti savo adresą, ar užei
ti redakcijom gavimui svarbaus laiško.

jų ir vienas 
odas į fazendą.

— Rygoj įvyko Latvijos. Lietu
vos ir Estijos geležinkelių konferencija, 
kurioj parengtas vasarai traukinių ju
dėjimo tvarkraštis ir aptarti kiti reika
lai.

Reikalingos dvi poros lentų piovč- 
ar du asmens, moką dirbti 

Beto reikalingi kalkių 
degėjai specialistai. Kreiptis „Liet. 
Braz.“ redakcijon.

Moters

Beveik

lakūnės drąsa.

— Latvijoj paskutiniu laiku 
didėjo bedarbių skaičius. Kovai 
darbu vyriausybė paskyrė tris 
nūs latų.

— Tartu mieste, 
baisi katastrofa: automobilis su 9 ke
leiviais įlūžo į Embacho upę. Visi ke
leiviai prigėrė.

su ne- 
milijo-

Estijoj i vyko

j fazendą reikalinga viena šeimy
na kavai prižiūrėti. Kreiptis „L. Br.-- 
redakcijom

PRANEŠIMA

visose srityse moterys 
stengiasi pasivyti vyrus. Nęt ir aviaci
joje, kuri, rodos, tiktų tik ^vyrams, mo
terys veikliai dalyvauja. Šiomis dieno
mis viena anglų lakūnė Spooner su la
kūnu Edwards sumanė atlikti rekordi
nį skridimą iš Londono į Kapštatą (pie
tinėj Afrikoje). Tačiau ties Belmonte 
di Calab. io. Italijoje, jos orlaivis įkri
to į jūrą ir lakūnė vos išsigelbėjo: ant 
kranto rado ją apalpusia.

Žinovai tikrina, kad moterys avia
cijai labiau tinkančios, negu vyrai, nes 
moteris tai akimirkos žmogus: ji 
dažnai negalvoja apie gresiantį pavojų 
ir pasiduoda tik to laiko įspūdžiams. 
Keista, kad daugumas katastrofų mote- 

I rims lakūnėms baigėsi laimingai.

3. Viuva J. D.
4 Dr J. Orestis
5. II. Xavier da
Jose Frausino

dot. Assis.
Preto. 9.

Baltijos jūroj įšalo 17 laivų, 
kurie palaikė susiekimą su Leningradu 
Gelbėti įšalusius laivus išplaukė du di
deli rusų ledlaužiai

— Lenkų laikraščiai praneša, kad 
artimiausiu laiku atsistatydinsiąs lenkų 
užsienio reikalų ministeris Zaleskis li
jo vieton būsiąs paskirtas pulk. Bekas.

— Sausio mėn. 12 d. Anglijoj vėl 
įvyko sunki oro katastrofa, per 
trys lakūnai užsimušė 
susižeidė.

sunkiai

Vilią Anastacios Dr. Jono Basa
navičiaus vardo lietuvių pradž. mokyk 
loję, mokslas prasidėjo 2 
mėnesio.

Pamokos atliekamos 
vai. ryto brazilų kalboje 
4 vai. po pietų lietuvių kalboje, 

į visus tris skvrius

p žuvys p r a I e i d ž i a ž i e- 
m a .

diena vasario

into 8 
ir nuo

iki
iki

Vaikai 
priimami

Tėvai 
siskubinkit. 
čius apribotas-

dar

nepraleiskit progos — pa
nes mokykloje vietų skai-

Mokvklos V-ba.

1. José Oliveira Pinto stotis Ca- 
tandura. 2. Jozė Americo Teixeira Jun
queira stotis Canindė. 
Maitins stoti Serrana. 
Barberis stotis Piirajū. 
Silveira st. Lins. 6. 
Pereira stot. Tambahū. 
Sta Therezinhn Ltda 
Callil Bucalla stot. Rio
codemo Sinapeschi stot. Gavião Pexoto.
10. Astrubal Gama stot. Pedregulho.
11. Salvador Pira Filho stot. Staquà.
12. Mario M. D. Junqueirae stot. Gua- 
tapará. 13. Manoel Pereira dos 
stot. Lins. 14. Damaso Souza 
stot. Sta Cruz do R. Pardo. 15. 
do Argent'eri stot. Avaré. 16. 
nio de Gastro Prado stot. Jardinopolis. 
17. Luiz Vicente F. de Mello stot. Piza. 
18 Francisco Paula Cardozo stot. Sta 
Cruz do R. Pardo. 19. Joaquin da Cu
nha Bueno Jor stot, Guariba. 20 Leo- 
vigildo Barboza Ferraz stot. Ourinhos.

Atlyginimas nuo 1000 kavos me
delių adirbimo.

Taipat reikalingi pavieniai darbi
ninkai (kamaradai) atlyginimas: su 
maistu 2.500. be maisto 4 — 5 milr. 
į dieną. Pavieniai kreiptis į Departa
mento do Trabalho Agricola. Palacio 
das Industrias. Assiteneia Social. Ko
lonistai — į nurodytus fazendus

Pietų Amerikoj, 
stybėj. nuslinko kalnas i 
žinkelio liniją. Po žemė: 
vo 194 darbininkai.

Ekvadorio val- 
ir užbėrė gele
is masėmis žil

S. P. L. K. BENDRUOMENĖ
Susirinkimas, ivyks 22 vasario tuoj 

po pamaldų S-to Ant. do pary salėj.

R?is 
Pinto 
Lan- 

Anto-

— Apskaityta, knd tik vienoj 
Ksiangi provincijoj. Kinijoj, pernai plė
šikai nužudė apie 40.000 žmonių. Be 
to. banditai pagrobė ir nusivedė į ne
laisvę 20.000 moterų.

— Šių mokslo metų pradžioj Jun
gtinėse Amerikos Valstybėse buvo 431 
aukštojo mokslo įstaiga su 578.670 stu
dentų. Dauginusia studentų — 33.144 
yra Kolumbijos universitete.

- Amerikos Jungtinėse Valstybė
se fino metu yra 511 asmenų, kurių 
metinės pajamos viršija milijoną dole
rių. Iš to milijonierių skaičiaus yra 
74 ištekėjusios moterys ir 29 panelės.

— Paskutinėmis Vatikano valsty
bės gyventojų surašymo žiniomis, 
tikane yra 639 gyventojai, iš kurių 
italai.

šaut niekam namie katinas atsigulė 
ant kūdikio veiduko ir kūdikis užduso.

Va-
495

NORINČIU PIRKTI ŽEMĖS DOMEI

Kolkas tikrų sąligų nežinomos. 
Sužinojus paskelbsime laikrašty plačiau 
visas sąlygas.

Komisija

— Ties Bayonne, Prancūzijoj, žve
jai pagavo milžinišką vėžlį, kuris svė
rė daugiau kaip 10 centnerių. Tai di
džiausias vėžlys, kokį kada nors pavy
ko pagauti.

— Vokietijoj, ties Leipcigu, kati
nas nužudė dviejų savaičių kūdiki. Ne-

Žuvys yra vadinamos .Naltakrau- 
gyviais, nors tas nėra teisinga, 

kadangi ir žuvų kraujas kartais yra 
šaltesnis už ap inkini vandenį. Žuvys, 
kaip ir visi kilti gyviai, gali peršalti ir 
nugaišti. Jei vasarą paimti iš 
nio žuvis ir t nojau jas įleisti į kibirą, 
kurio vanduo būtų 10 laipsnių 
uis už tvenkinio vandenį, tai žuvys per 
kelias minutes gaišta. Kvėpuoja žuvys 
deguoniu, kurs yra ištirpęs vandeny.

Žiemą, kai tvenkiniai ir ežerai 
užšąlą storu ledu, .žuvims kyla pavojus 
užtrokšti, nes vandeny pristinga deguo
nies. Tokiu laiku žuvims daug pade
da eketės, pro kurias oro deguonis pa
siekia vandenį. Žuvys todėl mėgsta 
rinktis prie ekečių, gelbėdamosios nuo 
troškulio. Kai kurios žuvų rūšys žie
mai atėjus įsiknisa į dugno dumblą ir 
ten miega lig pavasario. Kitos miega 
tiesiog ant dugno, nesirausdamos dum
blam Kai kada žuvys įšąlą į ledą. 
Tačiau ledui lėtai ištirpus, tos įšalusios 
žuvys vėl atgija. Jei žiemą, dideliam 
šaity, pagauti žuvį ir ištraukti ją oran, 
tai žuvis tuojau sušąla. Tokią sušalu
sią žuvį galima ilgai laikyti, nes ji ne
genda. Jei ją iš lėto atšildyti vandeny 
tai ji vėl atgyja. Maža kam yra žino
ma, kad žuvys gali miegoti, kaip ir vi
si kiti gyviai, bet tik kaip kiškis, su 
atviromis akimis.

jais-

tvenki-

šaltes-

— Kad apsaugojus žmogbeždžio
nių orangutangų veislę nuo visiško iš
naikinimo, olandų Indijos salyno vy
riausybė leidžia išvežti tą beždžionių 
rūšį tik ypatingais atsitikimais.

' — Amerikos karo laivyne, visuo
se laivuose bus įtaisyti jūrininkams 
kinematografai. Tam reikalui vyriau
sybė paskyrė didelę pinigų sumą.

Naujorkas šiomis dienomis turėjo 
d'delę sensaciją. Neseniai turėjo įvyk
ti Amerikos finansų ministério Meliono 
giminaičio jungtuvės, su vieno banki
ninko duktere. Tą dieną, kada bažny
čioj turėjo įvykti jungtuvės, susirinkę 
bažnyčioj svečiai staiga sužinojo, kad 
jaunavedžiai jau keletą motų buvo slap
tai vedę.

—• Amerikos išrasta elektriška 
torpeda, kuri galės judėti po vandeniu, 
nesukeldama bangavimo. Nuo vartoja
mų iki šiol torpedų laivams pavykdavo 
išsigelbėti. Ši nauja torpeda jūrų kare 
bus labai pavojingas ginklas.

Prenumeratorių ir skaitytojų do
mei.

Nors jau daug kartų buvo rašyta, 
kad siunčiant redakcijai laiškus, ar 
prenomeratos pinigus, ar net kitais rei
kalais kreipiantis, reikia nurodyti savo 
tikrą ir smulkų adresą, nes to neturint 
siunčiamas laikraštis dingsta ir prenu
meratorius pyksta, kad negauna. O ‘o 
priežastis yra netikras adresas. Ateity 
rašydami, įrašykite smulkų adresą ir iš
vengsite visų nemalonumų.

Red.
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‘ieškok sau pirmenybių*
J atlikdamas savo bankinius reikalus pas mus.
™ Mes savo banke atidarėme Lietuviška skyrių kuriame savo rei-J”
,į kalus, gali atlikti GIMTĄJĄ KALBA. ’ |Ėįl

Persiunčiame pinigus Lietuvon išmokėdami DOLERIAIS AR LITAIS į
"'Kaip nori siuntėjas. Greitas ir garantuotas
m Pas mus galite gauti įvairiausių PATARIMU BANKINIAIS REIKALAIS n.
'veltui..

Ill Užeik pas mus ir pakalbėk su Lietuvių
F Taip pat pasiteirauk jo apie GAVIMA ČIA SAVO LAIŠKU.

Tai tikrai bus lamstai paranku.

pinigų įteikimas gavėjui, ™

skyriaus valdininku.

. BAN©© GERMANIS© •
** Rua Alvares Ponteado 17, kertė Rua Quitanda. O'

If linin'
BfflMBBaBHinillliilll’IB

P R A N E S I M A S

Rengtas lb dien. vasario men. sa- 
je S-to Antonio do Pary villa Anasta- 
ios liet. pr. mokyklos mokinių spekta- 
lis. dėl susidėjusių aplinkybių neįvyks 

Atidedamas vėlesniam laikui.

.Mok. V-ba

Paieškojimas
Alksas Mingila kilęs iš Šia. ų apsk- 

ašiaušės k. paieško savo gimnaitį 
ladą Peleekj kilusį iš Šiaulių m. ji 
atį, arba žinantį apie jį, pršnu pranešti 
Liet. Braz.“ Redakcijai.

Paieškojimas.

Esu apie .30 metų gyvenu pasitu- 
nėiai, užsiimu prekyba, mėgstu gyvis 
mą rimtų padorų ir norėčiau surasti 
m apsivedimui draugužę taipgi rinitą, 
idorią. gero būdo, kuri būtų tinkama 
imyniniaru gyvenimui bent kiek apsi- 
riėtusią ir neseni snę 25 28 motų.

Siusti savo žodį, gyvenamų vietą, 
paveikslėlį kurį prašant grąžinsiu, 

no antrašų:
Snr. Balandis Caixa postal 1764 

iio Paulo.
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Js Vokiečių fotografijų įstaiga 
Í. ..BL2 JMAh’iM).. j 

įsteigti 18.) i neis

Atlieka įvairius darbus foto- f11 
g grafijų srity. Specialybė padidi- į 
H nime. o taip pat su dažais. g

Darbas greitas, sąžiningas ir B 
B pigus. Vyksta į namus fotografijų g 
j reikalais. Daro iš fotografijų naujas. =

ARTHUR SCHMIDT
B Rua São Caetano, III (senas n.103) | 

S a o Paulo. ,# 
,'í'AíiIHIII'II8II«'::! UMKIRB 'Į'l'IHBIIKII!®^'"

Lietuviškų m a 1 d a k n y - 
g i U

galima gauti pirkti ..Liet. Braz.'- reda
kcijoj. Kainos 2. 4. 6 ir 8 milr. I, pro
vinciją išsiunčiama gavus atlyginimą 
už knygą ir 500 reisų pašto išlaidoms.

Adresas: D. I’eividas. et.ixa pos
tal 1764, S. Paulo.

Daktaras

Prenumeratorių ir skaitytoju 
Domei.

A.- JAZARA- 
SNI&GE

Dar kartą pranešame, kad pint
is siunčiant, reikia siųsti įnvertintii 
otn valor) laišku. Paprasti laiškai 
įžnai žūva, o su j.-.is kartu ir pinigai, 
teity siųsti virš nurodytu bildu.

(Maskvos gydytojas nuo 1914 ra.)
Vidaus ligos, chirurgija, vėnerijos ir 

moterų ligos.
Priėmimas nuo 9— 2 v. ryt. ir 3—7 v. v

Ladeira Porto Gerai 12 sobr.
/greta Frontào Boa Vista) 2 andar, 

salas 1 e 5 Te!. 2-5068.
Gvv. butas ten pat 5 aukšte.

'““T? LEE

P R A NEŠI M A S

Š. m. Vasario mên. 17 d. (ant- 
dieni) 6 vai. p. p. ..Lietuvis Brazili- 
j„ Redakcijos bute šaukiamas ,,Švie- 
s„ B-vės narių svarbus visuotinas su
rinkimas. Visų narių dalyvavimas 
įtinąs. Sus-mas skaitysis teisėtu nę- 
sižvelgiant į.atvykusių narių skaičių, 
eatvykę skaitysis išstojusiais iš b-vės.

Valdyba.

(as bus, kas nebus,
bet Lietuvis nepražus!

PINIGU KURSAS.
Prancūzų frankas — — S46O
Vok. markė — — 2 $795
Ital. lira $610
Doleris — 11$650
Uragvajaus pezns - 8$ 145
Argentinos pezas - 2$695

“LIETUVIS BRAZILIJOJ"
- GYVENIMO VEIDRODIS.

Prenumeratorių dėmesiui.
Visu, kurie dar neatsilyginę už pereitu metu prenumerata prašo

me atsiliginti.

^laim

Banco Allemão
I TRANSATLÂNTICO

SÀO PAULO
Rua 15 de Novembro Nr. 38.

CENTRAS: VOKIETIJOS UŽJŪRIO — BANKAS BERLYNE.
Skvriai Brazilijoj: RIO DE JANEIRO. SANTOS, CURITYBO.IE, 
BÁ1I1A, PORTO ALEGRE.
ATLIEKA PERLAIDAS Į VISAS PASAULIO ŠALIS AUKŠ

ČIAUSIU KURSU IR GEROMIS SĄLYGOMIS.
INDĖLIAI IR DEPOZITAI NUO 50$000
KORESPONDENTAS LIETUVOJE:

| Lietuvos Bankas Kaune.
^JBI■ilSHBBBBB HBaBM

I Du metai patirimo 8 
parode, kad «lietuvis Brazilijoj-.-

ė"» 1. Yra pastoviausi § ir rimčiausias laikraštis Brazilijoj ir visoj®
Pietų Amęgikoj. ' *

2. Yra tautinės minties lietuvių išeivių Brazilijoj žymios daugumos 
ft organas. *

[g, 3. Yra lietuvių darbininkų Brazilijoj reikalų gynėjas ir patarėjas.
=' 4. Yra tautines knkseiomskos lietuvių kultūros ir apsvietos Brazi- M

lijoj judintojas, platintojas ir auklėtojas. -į»
slAi 5. Yra viso pasaulio įvykių ir Lietuvos gyvenimo veidrodis. ĘS

G. Yra pigiausias laikraštis Brazilijoj ir visoj Pietų Amerikoj, ties * 
(gi metams kaštuoja tik 10 milreisų, pusei 6 milr. 3 men 4 milreisai, 

Lietuvon ir užsieniuosna 2 doleriai metams.

LêU Branqus skaitytojau* til

;gj Ar Tamstai negaila būtų skirtis su savo draugu — «Lietuvis Bra- įhį 
“y* žili jo j» laikraščiu? Mūras, «L. Braz.» leidėjams, būtų labai gaila skirtis fer

su Tamsta, bet mūsų skurdžios lėšos privei s mus tai padaryti, jeigu ne- «į, 
(3 sulauksime iš Tamstos atsilyginimo už praeitą laiką, arba prenumeratos 33 

4 atnaujinimo. Taigi tuoj, nieko nelaukdamas, sėsk, Tamsta, prie stalo ir * 
JvJ rašyk mums margą gromatėlę. Ej

Adresas: «LIETUVIS BRAZILIJOJ», eaixa postal 1764, Silo Paulo
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Siunčiame pinigus; -....
Į Lietuvą ir kitas pasaulio šalis. Taip pat priima
me indelius ir atidarom einamąsiąs sąskaitas, mokė

dami gerus procentus.

Laivakortės.
Į Europa ir iš ten. Šamados. 

K a i n o s

, BANCARIA J- FKIZZO
Rua Mauá 207. kampas rua Conceição- prie

žemos. Patarnavimas sąžiningas 
ir greitas.
O-I.A. Įkurta 1900 m.

pat Luz stoties.

. Įstaigo darbo teisingumas garantuotas 100:000$0.G0, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuviškai
• Įtsai^a atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.
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BRAZILIJOS NAUJIENOS.
Nubodo gyventi.

Vasario 7 d. gatvėj Saletti, norė
jo nusižudyti Carlos Schnaber 33 met. 
laikraštininkas, kuris paleido savo krū
tinėn revolverio kulką. Greitai nuvež
tas ligoninėn. Gyvybei gresia pavojus. 
Priežastis — sunki ekonomine padė
tis.

— Rio. Matto Grnsso estados in- 
tenventorius tarėsi su Rio estados in- 
tenventoriumi, kaslink kolonizavimo, 
bei aprūpinimo darbu, esančių šiuo 
metu bedarbių.

— Rio. Pranešama, kad šių dienų 
lietūs, padarė daug nuostolių, kažkurio
se miestuose ir pro vincijoj: žuvo kele
tas žmonių, gyvulių ir daug turto su
naikinta. Beto užlietos kaikurios gelž 
kelio linijos, nuversti pylimai ir ap
griuvę krantai. Lietui nestojus — ne
laimių skaičius, dar padidės.

— Rio Vasario 10 d. naktį, Ave
nida Rio Branco vienas plėšikas II. 
Echvert, mėgino laužti duris banko. 
Besidarbuojant pastebėjo policininkas, 
plėšiką suėmė ir padėjo kalėjimam

— Rio. Dar vienas bankas „pra
šosi“ likvidacijos. Sunkios sąligos pri
verčia bankus uždaryti. Šiomis dieno
mis Komercijos bankas Pirassunungoj, 
pareiškęs, norįs likviduotis.

— Rio. Darbo ministerija prane
ša, kad nuo vasario 1 iki 8 dienos, išve 
žta į provinciją 513 žmonių darbui, bet 
iki galo šio mėnesio, manoma dar kelis 
tūkstančius aprūpinti darbu fazenduose. 
Gruodžio mėn. buvę išvesta apie 2,286 
žmonės ir sausio — 2.696.

— Pio. Paskutinių lietų pasek
mės gan liūdnos: sugadinta daug turto, 
prigėrė keletas žmonių ir gyvulių. Po- 
peros fabrikas Itacolomy, apsemtas iki 
2 metrų vandeniu, taip, kab 200 darbi
ninkų liko be darbo, bcto sugadinta daug 
fabrikos mašinų ir popėros. Linijoj Cen
tral Brasil, mieste Paulo de Fronton, gel- 
žkelio tarnautojo trobelė, nuslinko su 
krantu nusinešdama jį, žmoną ir vieną 
vaikutį, kitas nebuvęs tuo metu namie, 
liko sveikas.

— Rio. Central Brasil linijoj Ped
ro II stotis pei- vieną dieną turėjo 
9.699$600 reisų pajamų, kurios paskir
tos įvairioms ministerijoms, kurios teiks 
pagelbą bedarbių šeimoms.

— Rio. Einą gandai apie rėvoliu- 
ciją Bahijoj neteisingi. Žurnalistų už
klaustas Teisingumo ministeris paaiški
no, kad tai esą paprasti plepalai ir ne
geros valios žmonių prasimanymas.

— Porto Alegre. Pereitą savaitę 
išvežta į Europą šių prekių: į Hambur
gą 2.500 maišų ryžių, 500 dėžių taukų 
1.000 dėžių tabako ir 10.985 įvairių 
žvėrių kailius. „Vigo“ laivas paėmė 
150 dėžių tabako ir 100 maišų ryžių.

— Porto Alegre. Estados valdžia 
pradėjo mokėti vidaus paskolą, kuri 
esanti 5 milionų milr. sumoj.

— Bello Horizonte. Estado M. 
Geraes, numatoma paversti kviečių au
ginimo šalimi. Numatoma įsigyti įvai
rių mašinų, kaip kūlimui, taip ir mali
mui. Tikimasi atsiekti gerų rezultatų. 
Sveikintinas dalykas.

Pašto dėžutė
Redakcijoj yra laiškai:

J. Ališauskas, V. Basis, J. Banys, 
K. Babinskas, A. Bruksiąs, V. Baruse- 
vičius, M. Bikulčius, A. Čereška, J. Da
nilevičius, B. Gverzdys, S. Grigoravi- 
čius, J. Jasas, P. Janulis, P. Jasinkevi- 
čius, M. Jasinkevičiutė, B. Jodelis, A, 
Kernels, J. Kaupas, M. Kietis, P. Kriau
čiūnas, J. Kiškis, S. Kvieska, L. Kunce, 
P. Kareiva, S. Liškus, P. Lakavičius,

JUOKAI
M. Zosčenko.

Smagus nuotikis
Ligos traukinys nekuomet neva

žiuoja žmoniškai. Ar tai pats gelžkelis 
neleidžia — blogas, ar per daug prista
tyto „simaforų“ nežinau. Tik žinau, kad 
traukinio eiga visai silpna — tesiog 
nepakenčiama.

Toks traukinio ėjimas, keleiviui 
sukelia nepaprastą ilgesį. Tiesiog nėra 
kas veikti.

Į keleivius žiūrėti — nesudaro 
jokio indomumo, dar gali užsigavę ir 
leptelti nemalonius ausims žodžius: 
„Ko akis išpūtęs žiūri ar...? Nepažįsti?“ 
Sau kokiuo nors darbu užsiimti irgi 
negalima. Skaityti negalima — lempu
tės kai vilko akys, labai aukštai pritai
sytos — mažas smagumas.

Nors apie šias lemputes visai be- 
reikalo užsiminiau, bet tikiuos, kad 
skaitytojas dovanos, šis smagus nuo
tikis atsitiko kaip tik dienos metu.

Šeštadieny, dienos metu, nerūkan
tiems vagone sėdėjo Fekluša. Ji važia
vo iš Ligos iki Lėningrado pirkti pre
kių. Ji Ligos stoty prekiavo obuoliais 
ir saulėgrąžų sėklomis.

Tai mat šitoji Fekluše važiavo į 
Ščukino turgų kad ten bent dėžę anta
ninių obuolių susipirkus.

Ji iš pat Ligos stoties atsisėdo prie 
lango ir važiuoja. Prieš ją sėdėjo Feo- 
dorova, greta jos Ona. Paskutinės dvi 
važiavo į darbą.

Vieną stotį pravažiavus įeina nau
jas „pasažiras“ — kariškis. Atsisėdo 
greta Fekliušos.

Fekliuša nieko nelaukusi, paleido 
savo kasas, atrėmusi galvą į kampą, 
laisvai pradėjo galvoti komercinėmis 
temomis — kiek obuolių gali tilpti dė
žėje ir teip toliau.

Ji žvilgterėjo pro langą į vis nau
jus liūdnus reginius. Vagono supimas 
privedė prie snaudulio. Čia nieko ne
laukusi ii- pradėjo snausti.

Pradėjo žiovauti. Pirmą kartą iš
sižiojo — nieko. Antrą kartą — net 
dantys buvo galima suskaityti, o trečią 
kartą išsižiojus, greta sėdintis kariškis 
ir įkišo pirštą. Pajuokavo. Juk ir pas 
mus pasitaiko kam nors tokias „štukas“ 
iškirsti, bet tai pasitaiko gerų draugų 
tarpe su pažįstamais ir t. t. O šitas 
typas visai nepažįstamas. Fekliuša 
pirmu, kartu jį savo gyvenime mato.

Žinoma Fekliuša išsigandusi, čiaup
damas! ir sukando pirštą. Kariškis 
nesavo balsu sušuko. Čia ir prasidėjo 
„matomus“ pasikalbėjimas, -- buvo 
pradedą kibtis, bet kartu važiavusieji 
perskyrė. Dantys gerokai įleisti — 
kraujo neperdaugiausiai — pusė stikli
nės — laimė, kad piršto kaulas kieto
kas, dantys nepajėgė perkąsti.

— Aš sako kariškis — taip sau 
norėjau pajuokuot. Jeigu aš jums bu
čiau griebęs už liežuvio ir ji nutraukęs 
— kitas dalykas, bet dabar... aš taip 
nesutinku! Tamsta neužmiršk, kad aš 
kariškis, jokiu būdu negaliu dasileisti 
kad kokios bobos man pirštus kandžio
tų!

— Ar tu žinai kokios būtų buvu
sios pasekmės, jei butuin už liežuvio 
ėmęs? Butum visai be rankos likęs. 
Mat ir aš nepratusi, kad kas nors ma
no liežuvį čiupinėtų.

Fekliuša pradėjo spiaudyti grindis 
kalbėdama — velniai žino koks pirštas 
purvinas ir kas gali žinoti ką esi čiu
pinėjęs — juk tokius dalykus negali
ma daryti ne higieniško.

Čia jų nuoširdus pasikalbėjimas 
traukiniui sustojus ir baigėsi. Lenin
gradas.

Fekliuša keletą gražių žodelių lep- 
terėjusi išėjo iš traukinio.

Vertė Br. Jodelis.

V. Matulouis, A. Mauras, J. Mačiulaitis, 
J. Norgilas, A. Norkus, J. Pliaupis. A. 
Povilavičiutė, A. Petkus, H. Peleckaitė, 
P. Rinkevičus, S. Rimkus, P. Ramanaus
kas, P. Šokas, K. Si pas, E. Spadavičus. 
A. Savukynas, P. Švedas, J. Šerutis,
J. Srumskis, P, Tokiauskas, V. Urnie
žius, S. Vinkauskas, J. Vaišnoras, M. 
Vasylius, J. Visockas, B. Zautra, M. 
Žuvininkas,
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<Bia. de Terras Norte I

do Paraná. *
Kapitalas 18,500,000$000 *

Šitos Bendrovės žemėse, kurios randasi derlingoje Zonoje Para- *
nos šiaurėje ties miestu Jatahy, yra 500,000 aí kerių žemės plotas ko- 
lonizacijai, kur gali būti rezervuotas atskiras plotas lietuviams , žem- 
dirbiams.

Ten jau apsigyveno daugelis vokiečių žemdirbių ir sukūrė savo 7^ 
Koloniją Hei m tai.

Tos kolonijos geros pusės yra šios:
1. Nepaprastai derlinga žemė «terra roxa», apaugusi pirmikš- 

čiu mišku, kur puikiai auga kava, ryžiai, kukurūzai, pupos, dobilai 
kviečiai ir t. t. ir beta tinka gyvulininkystei.

2. Gera produktams rinka, nes žemės randasi ties tiesiamu S. 7Í 
Paulo — Parana gelžkeliu, kuriam galima parduoti medžius.

3. Nėra skruzdėlių.
4. Aiškiai garantuotos nuosavybės popieros. ’
5. Geras vanduo, beveik lygios apielinkės, sveikas klimatas,

nes vieta yra virš 550 metrų aukštumoj. r '■ &
6. Pigios kainos ir patogios išsimokėjimo sąlygos.
Kiekvienam, kurs yra pasiilgęs nuosavos žemės sklypo šiuomi 

suteikiama proga pigiai ir patogiomis sąlygomis įsigyti vadinamoje 
„Brazilijos Kolifornijoje“ nuosavybę ir aprūpinti savo ateiti.

Smulkesnių informacijų del žemės, dėl jos pamatymo kelionės 
ir t. t. suteikia.

Cia de Torras Norte do Parana
RUA 3 DE DEZEMBRO, 12, 5 and. Š. Paulo.

■
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Prancūzu Navigacijos Kompanija
SUD ATLANTIQUE — CHARGEURS REUNIS. 

Išęjimas greitųjų laivų.

ir 3

iš,SANTOS Į PIETUS- - Iš SANTOS 1 EUROPĄ

Massilia — S. A. 25 Vasario Lipari — C. R. 21 Vasario
Formose — C. R. 27 Vasario Eube'e — C. R. 4 Kovo
Krakus — C. R. 1 Kovo Massilia — S. A. 6 Kovo
G roix C. R. 1Õ Kovo Formose’ — C. R 18 Kovo
Lutętia — S. A. 18 Kovo Krakus C. R. 23 Kovo

AGENTAI

Daroma šamados iš Lietuvos 3 kl. paprasta. 3 kl. su kabina 
kl. pagerinta.

S. PAULO 
Cia Comercial e Maritima 
Rua da Quitanda, 19-A.

PARINKTOS MINTYS.
1. Tėvai, rodydami vaikams blo

gą pavyzdį, nudžiovina jų brangiausias 
perlų rasas yra tarsi šalna, kuri nu- 
šaldo dar neišskleistus jaunystės žiedus.

2. Tik tada vaikų baudimas at
siekia tikslą, kuomet vaikai mato ryšį 
tarp baudimo ir elgesio tėvų.

3. Jei baudžia vaiką sąmoningai 
tai vaikas užaugęs visada bučiuoja tą 
rykštę.

4. Moksleiviui reikia duoti atlygį 
ne už talentą, o už proporcingą jo pa
naudojimą.

5. Nesunku tiems nugalėti kitus, 
kurie yra nugalėję save.

6. Visuomet veide galima matyti 
šypsojimosi šešėlį, kuomet šypsosi savo 
dvasios ūkanoje.

7. Kas ktidaro langą tinginystei, 
tas kausto savo dvasines pajėgas ir 
pranašauja jos gilų sustingimą.

8. Nesididžiuok pasisekimu neti
kusiais pasielgimais, nes jie užslopys 
tavo ramią nuotaiką ir saulėtą rytojų.

9. Nesitenkink tuo, ką jautuliais 
pagauni, nes mirtis jautuli ir groži nu
skins, ir visa pranyks iš pasaulio at
minties.

10. Nereik norėti ilgo gyvenimo, 
jei Aukščiausiojo akyse jis trumpas.

11. Savo dorybėmis ir gerais

Cia.
Rua

SANTOS
Chargeurs Reunis 

15 de Novembro, 186.

Radio Vatikano.
Vasario 12 d. Vatikane buvo iš 

kilmingai atidaryta radio stotis, kuri 
buvo pastatyta po paties radio išradę 
jo priežiūra. Stotis yra modern iškiau 
siM įrengta ir ją girdėti galima bu- 
girdėti visoj Europoj, Azijoj, ir Šiau
rės bei Pietų Amerikoj. Stoties atidari- 
mo proga šv. Tėvas pasakė trumpą 
prakalbėlę lotynų kalba, kuri buvo 
tuoj Marconi pakartota kitomis kalbo
mis. Savo kalboj šv. Tėvas pabrėžė 
taikos reikalingumą tautų bendrai žmo- 
mių savytarpiuose santikiuose ir sutei
kė palaiminimą visims, kurie bendra
darbiauja del taikos.

Markoni, radio išradėjas, gyvai ti
kintys katalikas, priešios progos Šv. Tė
vo apdovanotas ordenu ir priimtas na
riu} mokslinę Popiežiaus Akademiją.

SUSIRINKIMAI.
Vasario 15 d. S-to Antonio do 

Pary salėj 1 vai. šaukiamas žemdirbių 
susirinkimas. Užsirašiusieji prašomi 
būtinai atvvkti.

Valdyba.

— Per pereitus metus anglų karo 
aviacijoj per lėktuvų nelaimes žuvo 65 
žmonės, t. y., 28 daugiau negu 1929 
metais.

Anglų laikraščiai reiškia nuomo
nės, kad ateinančių metų anglų aviaci
jos biudžetas bus sumažintas 96 mil. 
litų.

darbais vainikuok Amžinąjį iždą, nes 
žmonės daug greičiau tave užmirš, ne
gu manai.
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